QZ07902-0101-2020-00071

南柳政〔2020〕128号
南安市柳城街道办事处关于转发
《南安市安全隐患大排查大整治指挥部关于
开展2020年国庆中秋节前安全大检查的通知》的通知
各村（社区居）委会、各有关单位：

为做好2020年国庆节、中秋节期间安全生产工作，确保社会安定稳定，现将《南安市安全隐患大排查大整治指挥部关于开展2020年国庆中秋节前安全大检查的通知》（南安指〔2020〕24号）转发给你们，请认真抓好贯彻落实，并于2020年10月8日下午下班前将工作开展情况小结报送到街道安办（邮箱：ab26529686@163.com）。

                            南安市柳城街道办事处

                           2020年9月27日

（此件主动公开）

南安市安全隐患大排查大整治指挥部文件
南安指〔2020〕24号

南安市安全隐患大排查大整治指挥部关于开展2020年国庆中秋节前安全大检查的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位：
2020年国庆、中秋将至，为确保两节期间全市安全生产形势稳定，经研究，决定在全市范围内集中开展节前安全大检查活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产的重要论述和批示指示精神，严格落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，牢固树立以人民为中心的发展思想，强化安全生产红线意识和底线思维，坚持标本兼治、关口前移，坚持属地管理和“谁主管谁负责”、“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”的原则，突出问题导向、目标导向，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，以对党和人民高度负责的态度，全力做好节日期间安全防范工作。

二、工作目标

通过集中开展安全大检查，督促生产经营单位严格落实安全生产主体责任，全面排查整治安全生产事故隐患，打击当前表现突出的非法违法行为，整顿严重违规违章企业，补短板、堵漏洞，切实消除安全盲区和死角，有效防范各类生产安全事故，坚决遏制较大以上生产安全事故，确保节日期间全市安全生产和社会经济形势稳定，让广大人民群众平安、欢乐、祥和地欢度国庆、中秋佳节。

三、检查范围

全市各类生产经营单位，重点紧盯危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、道路交通、森林防火、消防、自建房加工场所消防安全、特种设备、燃气、旅游、 “三合一”及劳动密集型企业、人员密集场所等重点行业领域。

四、职责分工

各乡镇（街道、开发区）、市直各单位要按照“党政同责、一岗双责”“属地管理”“谁主管谁负责”和“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”的原则要求组织实施，主要负责人要亲自研究部署本辖区、本系统、本行业安全生产大检查方案并组织实施，履行“第一责任人”职责，带头深入一线开展安全生产大检查。

五、工作要求

（一）强化责任推动落实。
1.落实各级党政领导责任、部门安全监管责任和企业安全生产主体责任，动员部署和监督检查要到生产经营单位、到车间、到岗位；将责任落实到岗位、落实到人头、贯通到各个环节。

2.各类生产经营单位要切实履行安全生产主体责任，认真落实全员安全生产责任制规定，对排查出的安全风险和事故隐患，要列出清单、建立台账，定准对策措施，明确整改时限，做到整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”；要开展隐患和问题“清零”行动，对账销号，坚决杜绝带病运行，防止生产安全事故的发生。

（二）强化督导扎实推进。
市安全隐患大排查大整治指挥部组成5个指导服务组于2020年9月27日—29日对各乡镇（街道、开发区）开展大检查工作情况进行督导检查，并通报情况，具体安排详见附件。各指导服务组指定专人汇总督导检查发现问题情况并于2020年9月30日前向市指挥部综合协调组报送相关情况。
指导服务组督导检查主要内容包括：1.各乡镇(街道、开发区)开展节前安全大检查情况；2.森林防火工作专班建立情况，队伍建设、物资储备情况，森林防火值班值守情况；3.自建房加工场所消防安全整治进展情况（现场随机抽查）；4.节假日值班值守情况。

（三）强化措施确保实效。
各级各部门要加大监督检查力度，细致排查各类隐患，切实做到不留死角、不留盲区、不走过场；对发现的隐患和问题要建立台账、采取有效措施，严格督促生产经营单位落实整改，并及时录入泉州市安全隐患大排查大整治信息系统，对每个隐患问题要组织复查核实，实行闭环管理；对安全生产领域的事故隐患和非法违法行为投诉举报，务必做到迅速核查、及时回复。

（四）强化宣教营造氛围。
各级各部门要充分借助各类新闻媒体，采取各种方式，加大对安全大检查的宣传报道，发挥舆论导向作用，引导广大职工群众广泛关注、积极参与安全生产大检查，大力营造安全生产齐抓共管、人人参与的良好舆论氛围。加大社会监督和舆论监督力度，鼓励群众举报事故隐患和非法违法行为。要广泛宣传用电用气、用火消防、交通出行、烟花燃放以及高层建筑、学校、公共场所等安全知识和逃生自救常识，提高公众的安全意识和避险减灾技能。

联系人：陈锦辉，联系电话：13599798565，邮箱：naaqzhb@163.com。

附件：1.指导服务组成员名单

2.南安市2020年国庆中秋节前安全大检查指导服务内容要点
南安市安全隐患大排查大整治指挥部
2020年9月24日

抄送：市委林荣忠书记，市政府张桂森市长、黄景阳常务副市长、

吴振强副市长。

南安市安全隐患大排查大整治指挥部综合组  2020年9月24日印发
附件1
指导服务组成员名单

一、第一指导服务小组

组  长：陈文革 市工信局二级主任科员   13506963342
成  员：黄良德 市工信局干部           18159585078
        李善槐 市住建局安全监督员     13505064775
指导服务单位：溪美街道、东田镇、仑苍镇、英都镇、
翔云镇、经济开发区
二、第二指导服务小组

组  长：张晓泽 市公安局副局长          13906096766
成  员：胡泉波 市公安局二级警长        13600747295
        郑培娥 市工信局干部            13960238816

指导服务单位： 美林街道、金淘镇、蓬华镇、诗山镇、

码头镇、梅山镇

三、第三指导服务小组

组  长：李志丰 市住建局总工程师        13636967978
成  员：陈志刚 市住建局干部            13515031050
        陈春阳 市应急局干部            13959860228
指导服务单位：省新镇、眉山乡、康美镇、洪濑镇、石井镇

四、第四指导服务小组
组  长：黄震宇 市应急局党组成员、市防汛办主任 18759982503
成  员：林  颖 市应急局干部           18659920688
李玉琦 市公安交警大队四级警长  13799560089
指导服务单位： 九都镇、向阳乡、罗东镇、乐峰镇、

洪梅镇、水头镇

五、第五指导服务小组

组  长：林航明 市消防救援大队副大队长   13636927826

成  员：黄昌毅 市消防救援大队防火协查员15659602009

指导服务单位： 柳城街道、丰州镇、霞美镇、官桥镇、

雪峰开发区

（指导服务具体时间由各组与指导服务乡镇商定，各小组公务用车由组长单位负责保障）

附件2
南安市2020年国庆中秋节前安全大检查指导服务内容要点

	项目
	内容
	检查情况

	安全大检查
开展情况
	1.主要领导、分管领导是否带队开展安全大检查；
2.发现问题隐患是否录入大排查大整治信息系统。

	森林防火工作
	是否建立相对固定工作专班；
是否建立物资储备清单台账、备足防灭火物资、定期对物资进行维护保养；
是否建立满足本辖区防灭火需求专（兼）职队伍；
是否结合实际安排防火期间值班值守。

	自建房加工场所消防安全专项整治工作
	动员部署情况；
《通告》宣传情况（包括印发数量、语音版播放、宣传车等数量情况）；
《告知书》发放情况（包括发放份数、回执回收数量）；
《摸排表》发放情况（包括回收登记情况）；
摸排进展（包括数据报送进度）；
督促辖区所有自建房加工场所制定火灾应急预案并开展演练情况（具体数量、场次）
信息系统录入情况（包括录入数量、自建房基础信息、告知书回执、宣传演练情况）
发现存在重大隐患、违规违法行为处置情况（包括关闭取缔、停业整顿、自行拆除、强制拆除情况）。

	值班值守工作
	1.是否结合辖区实际合理安排节假日值班值守情况。

	现场抽查
	现场抽查一家企业；
随机抽查一家自建房加工场所。

检查乡镇（街道、开发区）：
— 8 —
 — 1 —